164.
Quarta ob-
jectio solvi-
tar.

Dices; excessus justi stipendi censetur do-
nari merè liberaliter, vel titulo paupertatis,
vel specialis amicitiae &c.

Respondeo, aliquando sic dari, & tali casu
non erit obligatio gravis restituendi; quod
autem semper sic detur, unde constat? Sanè
offerens pingue stipendum potuit hoc torum
velle dare præcisè & simpliciter pro Missa,
ita ut liberalitas exercita fuerit in favorem, ut
ita dicam Missæ, ipsiusque obsequium, & tune
procedit sententia Dicastillonis.

165.
Dicastillo.
Offerre al-
teri Sacrum,
non semper
inducit ob-
ligationem,
ut quidam
volunt;

fed repu-
gnar com-
muni ap-
prehensi-
oni

Notat autem hic Auctor n. 427. cum Suario
suprà, non semper fieri promissionem Missæ,
quando quis alteri dicit se Missam pro illo ob-
laturum; nam sèpè tantum est simplex decla-
ratio animi & propositi, quod tunc habet sine
intentione se obligandi ad non mutandum
illud, sed implendum; & tunc non est rigo-
rosa obligatio, sed solum, ut ait Suarez, ex
quadam decentia, ut animus sine gravi cau-
non mutetur.

Ego autem existimo id esse contra commu-
nem apprehensionem illorum, quibus Missa
tali modo addicuntur; si enim sint Sacerdotes,
& aliunde Missas habent ex iustitia legendas,
non sunt amplius de illis solliciti, ut tamen esse
deberent, si ille, qui addixit Missas, non obli-
gatur nisi ex quadam decentia.

166.

Sacerdos
omittens
Sacrum, fo-
rum debet
restituere
stipendium

absque re-
spectu ad
aliud dan-
num.

Cæterùm si à me queritur, an omissione Sa-
cri, pro quo acceptum fuit stipendum, obli-
get ad restitutionem omnium damnorum se-
quentium sive temporalium, sive spiritualium.
Respondeo, in communī omnium existimati-
onē non videntur fideles, expostulantes Mis-
sas, ad aliud onus Sacerdotis velle obligare,
nec Sacerdotes ad aliud onus se volle obstrin-
gere, nisi ad restitutionem stipendi.

Et merito; quia cùm effectus impetratio-
nis sit fallibilis, humano modo sciri non potest,
quid emolumenti, posita etiam Missa, ha-
buerit ille, qui Missam petuit, adeoque quan-
tum damni passus sit ex omissione Missæ. Præ-
terea impetratio, seu spes impetratio, &
similia bona spiritualia, cùm sint inestimabili-
ta, sub pretium temporale cadere non possunt;
adeoque non præsumuntur fideles de illis con-
traheri sub obligatione illa restituendi. Hinc
Doctores de hac re differentes, dum absolutè
sine mentione alterius docent, debere reddi
clementem, videntur docere non haben-
dum esse respectum ad illud aliud damnum
spirituale.

167.
Proponitur
argumen-
tum contra
Conclusi-

Hic fuisset finis Conclusionis, nisi hujus-
modi incidisset scrupulus: qui obligat se ad
ordinarium stipendum unius Missæ, non te-
netur sub peccato mortali illud solvere (sup-
pono illud stipendum non esse materiam no-
tabilem furti) ergo nec Sacerdos sub peccato
mortali tenetur Missam legere: non enim

æquum est, ut majorem subeat obligationem
Sacerdos, quā offerens stipendum.

Argumentum difficile satis, ostendens pro-
babilitate oppositæ sententie; interim Respon-
deo Neg. Conf. Quid miraris? Omnis Pontifex
inquit Apostolus Hebr. 5. v. 1. ex hominibus ita
assumpsit, pro hominibus constitutus in ijs, que sunt
ad Deum, ut offerat dona & sacrificia pro peccatis.
Æquum ergo est, ut qui pro hominibus con-
stitutus, & ipsis præfertur in honore & di-
gnitate, etiam majorem, quā ipsi, subeant
obligationem.

Igitur qui voluntariè se obligat ad mini-
stranda spiritualia pro temporalibus, quid mi-
rum si gravius obligetur, quā ille, qui sub-
ministrat temporalia? Gravitas enim obli-
gationis non est desumenda ex obligatione re-
ciprocā alterius, sed ex gravitate materie; nec
tamen committitur iustitia, quia stipen-
dium non datur ut pretium Sacrificii, sed ut
aliquid necessarium ad sustentationem Sacer-
dotis; sustentatio autem, quæ debetur pro
unico Sacrificio, non est materia notabilis in-
ter res temporales, sicut uticum Sacrificium
est materia notabilis inter res spirituales. Unde
qui voveret Deo, dare illud stipendum Sacer-
doti, estō non daret, equidem à mortalē ex-
cuseatur, propter parvitatē materie; le-
cūs qui voveret Sacrificium, ut constat ex
dictis.

Et verò Parochus, nonne singuli sub mor-
tali tenetur administrare Sacraenta necessaria
ad salutem, tametsi singuli non tenentur sub
mortali ipsi ministrare temporalia? Itaque prob-
abilius apparet peccare mortaliter cum obli-
gatione restituendi, qui accepto ordinario stipen-
dio, omittit unam Missam; quamquam
contrarium non sit omnino improbable.

Sed numquid etiam peccat mortaliter Pre-
latus Ecclesiæ, si quotidie non cures fieri Mis-
sam Conventualis? Nota ex Tamburino de
Sacrificio Missæ l. 1. cap. 5. §. 2. n. 4. In Ec-
clesiis Collegiatis, Cathedralibus, Conventua-
libus, ubi competens est Sacerdotum numerus,
solet primò quotidie saltem una Missa privata
celebrari. Solet secundò altera cantari, que
dicuntur Conventualis seu Solemnis.

Dico, inquit ille, quamvis aliqui in Recto-
ribus ejusmodi Ecclesiarum mortale peccatum
agnoscant, si aliquo die in hoc deficiant, ta-
men probable est (præscindendo ab aliqua pe-
culiari talis Ecclesiæ obligatione) Missam sive
privatam sive solemnem ferme vel bis omittere
in hebdomada, non esse faltem mortale.

Ratio ejus est; quia nullus est obligandus nisi
sub culpa lethali, nisi manifestè constet de pre-
cepto obligante; at non apparet tale præcep-
tum, nec quod tantum onus susceptum fuerit
à Collegiatis, eo ipso, quod Collegiata sunt.
Pro hac sententia citatur solus Victoria de
Euchariastia n. 95. Dico ego:

CON-